
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-21

L'anno 2020 il giorno 04 del mese di Maggio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore delegato del Settore Attuazione Opere Idrauliche, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Integrazione impegno di spesa per rimborso spese istruttoria della pratica di 
denuncia delle opere in c.a. ai sensi degli artt. 65 e 93 D.P.R. 380/2001 nell ’ambito del già 
affidato servizio di progettazione esecutiva all’Ing. Marco Pedemonte, relativo alle opere di 
somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 atte al ripristino della viabilità 
interrotta a causa di un movimento franoso in via Mario Adda, località Trasta nel Comune 
di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.
CUP: B33H19001750004 - CIG: Z132BD8C9A - MOGE: 20419

Adottata il 04/05/2020
Esecutiva dal 10/05/2020

04/05/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-21

OGGETTO Integrazione impegno di spesa per rimborso spese istruttoria della pratica di denuncia 
delle opere in c.a. ai sensi degli artt. 65 e 93 D.P.R. 380/2001 nell’ambito del già affidato servizio di 
progettazione esecutiva all’Ing. Marco Pedemonte, relativo alle opere di somma urgenza ai sensi 
dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016  atte  al  ripristino  della  viabilità  interrotta  a  causa  di  un 
movimento franoso in via Mario Adda, località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento 
calamitoso del 22/24 novembre 2019.
CUP: B33H19001750004 - CIG: Z132BD8C9A - MOGE: 20419

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- Nelle giornate del 22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 
eventi  meteo-idrologici  avversi,  che hanno determinato  diverse situazioni  di  danno grave e 
pericolo per la pubblica incolumità;

- con  verbale  di  somma  urgenza  del  29/11/2019  (prot.  n.  NP/2019/1821  del  29/11/2019  – 
Fascicolo  n°  244/2015/88)  è  stata  disposta,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
l’immediata  esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza  relativi  al  ripristino  della  viabilità 
interrotta a causa di un movimento franoso in via Mario Adda, località Trasta nel Comune di 
Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019;

- per l’esecuzione delle opere soprarichiamate è stata individuata l’impresa Soiltec Genova S.r.l.;

- con Determinazione dirigenziale n. 2020-183.1.0.-4 adottata ed esecutiva dal 18/02/2020 sono 
stati  dell’affidati  direttamente i  servizi  di  progettazione esecutiva ed il  coordinamento della 
sicurezza  all’Ing.  Marco  Pedemonte,  di  redazione  relazione  geologica  ed  esecuzione  delle 
indagini geologiche e geotecniche al Geol. Michele Malfatti dello Studio associato MB GEO ed 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione a Socotec Italia 
Srl, approvando i relativi schemi di contratto (sottoscritti digitalmente dagli stessi, allegati alla 
medesima D.D.) e demandando a successivo atto  le registrazioni  contabili  conseguenti  agli 
affidamenti di cui sopra;

- con Determinazione dirigenziale n. 2020-183.1.0.-17 adottata il 03/04/2020 ed esecutiva dal 
08/04/2020 sono stati assunti gli impegni di spesa della Determinazione dirigenziale n. 2020-
183.1.0.-4;

Considerato che:

- il  deposito  della  pratica  di  denuncia  delle  opere in  c.a.  ai  sensi  degli  artt.  65 e  93 D.P.R. 
380/2001, attività già contemplata nell’Incarico dell’Ing. Marco Pedemonte nelle D.D. n. 2020-
183.1.0.-4 e n. 2020-183.1.0.-17, prevede spese di istruttoria pari a 300 euro e che le stesse 
sono state anticipate dal professionista per conto del Comune di Genova;

- le spese sopra elencate sono esenti da IVA ed oneri previdenziali;

Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 163 del  D.P.R. 
50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

Si rende necessario liquidare la spesa in argomento pari a Euro 300,00, tenuto conto che la stessa 
trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  75754,  c.d.c.  2223.08.05 “Idrogeologico  – manutenzione 
straordinaria” – Imp. 2020/7621;          

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è  approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di riconoscere il rimborso all’Ing. Marco Pedemonte (cod. beneficiario 54092) delle spese di 
istruttoria per il deposito della pratica di denuncia delle opere in c.a. ai sensi degli artt. 65 e 93 
D.P.R. 380/2001 e delle relative integrazioni resesi necessarie in corso d’opera, che sono state 
anticipate  dallo  stesso  per  conto  del  Comune  di  Genova  nell’ambito  dell’incarico  già 
affidatogli, ma non remunerate;
 

2. di prendere atto che l’ammontare delle spese di istruttoria di cui al punto 1) è pari a 300 Euro 
esente IVA e oneri previdenziali;

3. di mandare a prelevare la somma di cui al punto 2) pari a € 300,00 dai fondi reimputati al  
capitolo 75754, c.d.c. 2223.08.05 “Idrogeologico – manutenzione straordinaria” del Bilancio 
2020,  PdC  2.2.1.9.10,  crono  886/19,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE  2020/7621  ed 
emettendo nuovo IMPE 2020/8411;

4. di dare atto che l’importo complessivo di cui sopra  è finanziato con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

5. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere Idrauliche – alla  liquidazione  della  spesa mediante atto  di  liquidazione  digitale  nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  ed 
amministrativo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-21
AD OGGETTO 
Integrazione impegno di spesa per rimborso spese istruttoria della pratica di denuncia delle opere in 
c.a. ai sensi degli artt. 65 e 93 D.P.R. 380/2001 nell’ambito del già affidato servizio di progettazione 
esecutiva all’Ing. Marco Pedemonte, relativo alle opere di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. n. 50/2016 atte al ripristino della viabilità interrotta a causa di un movimento franoso in via 
Mario Adda, località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 
novembre 2019.
CUP: B33H19001750004 - CIG: Z132BD8C9A - MOGE: 20419

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


